
Z a m y š l e n í 

Vážení spoluobčané,  
rok se s námi již definitivně loučí a 
všichni se těšíme na to, až si užije-
me chvilku volna se svými blízkými. 
Čas adventu je také příležitostí hod-
notit uplynulý rok, a naopak streso-
vat se z toho, co se nepovedlo do-
táhnout. Za tři roky, co jsem sou-
částí vedení města se pomalu začí-
nám učit, že vše nejde tak, jak by-
chom si občas představovali. Jako 
bychom se pohybovali na pomysl-
ných vahách a když se nám na jed-
né straně daří, objeví se problém 
někde jinde.  
Ale i tak se toho podařilo zvládnout 
relativně hodně vzhledem k tomu, 
jak nám letošní rok začal. Leden byl 
ve znamení tvrdého lockdownu a 
dodnes to vypadá, že se nám situa-
ce nemění. Z počátku roku to 
s veškerými investicemi vypadalo 
velice špatně, daňové příjmy nebyly 
ani zdaleka takové, jaké byly pláno-
vány. Po prvním čtvrtletí se situace 
začala obracet a mohli jsme přistou-
pit k uvolnění financí a započít 
s realizací potřebných akcí. Již tra-
dičně se pokračovalo s další etapou 
opravy kostela sv. Mikuláše v Šit-
boři, kde byl dokončen a uzavřen 
jeho presbytář. Začalo se také v in-
teriéru věže, kde budou příští rok 
dokončeny podlahy jednotlivých pa-
ter. Velkou akcí byla rekonstrukce 

povrchu Dolní ulice, 

kde je po dlouhých letech opět as-
falt a občanům se v této lokalitě 
bydlí o poznání lépe. Na Spojenec-
kém náměstí došlo k prodloužení 
vodovodního řadu, na který se na-
pojily další nemovitosti. Dokončena 
byla také oprava fasády budovy 
Městského úřadu, který již ze své 
jižní a východní strany nedělá ostu-
du. Z menších, ale neméně dů-
ležitých akcí je zapotřebí zmí-
nit novou cestu a alej, nad 
kterou převzala patronát na-
še školka, ale určitě bude 
sloužit stejnou měrou 
všem. Byla taktéž instalo-
vána nová elektronická 
úřední deska, na které 
nenajdete pouze po-
vinně vyvěšované in-
formace, ale i veške-
ré další důležité do-
kumenty týkající se 
chodu města. Říká 
se, že vše špatné 
je pro něco dobré, a 
tak postupně probíhá 
rekonstrukce interiéru bu-
dovy bývalé spořitelny, kde 
bychom chtěli mimo bytové 
jednotky vytvořit konferenční 
víceúčelovou místnost a ve spodním 
patře knihovnu. Ale to už zasahuji 
do budoucnosti a té se budu věno-
vat v příštím čísle našeho zpravoda-
je Poběžovicko. 

Je ale důležité zmínit to, že drtivá 
většina výše uvedených akcí, by ne-
mohla být realizována bez mých ko-
legů, zastupitelů, členů výborů a 
komisí, přátel, pomocníků a v nepo-
slední řadě rodiny, kteří odvedou tu 
největší část práce. Takový je život. 
Sami nezmůžeme skoro nic, ale 
společně lze dosáhnout velkých cílů. 
Chtěl bych proto všem poděkovat 

za spolupráci v letošním roce, i 
když vím, že občas to není jed-
noduché. Děkuji i vám, všem 
občanům Poběžovic za to, že 
děláte Poběžovice lepším mís-
tem pro život. Děkuji i všem 
členům spolků a klubů, kteří 
tráví svůj volný čas pro 
ostatní.   
Vážení spoluobčané, kole-
gové, obchodní partneři, 
přátelé. Přeji vám krásné 
prožití vánočních svát-
ků, šťastné vykročení 
do nového roku, mnoho 

zdraví a radosti, naopak 
co nejméně chmur a staros-

tí. Již jsem psal před rokem, že 
ten další rok bude lepší. Nesmí-
me přestat doufat a já věřím, že 

rok 2022 opravdu už lepší bude. 
Přeji všem, aby byl takový, jaký si 
všichni přejeme.  
Děkuji,  
   Martin Kopecký, starosta 
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Těsně před konáním ad-
ventních trhů 28. listopadu 
vyhlásila vláda ČR jejich zá-
kaz. Neustále stoupající po-
čet nově nakažených nemo-
cí covid-19 a z toho důvodu 
plné nemocnice pacientů 
přiměly vládu k vyhlášení 
dalších omezujících opatře-
ní, ve snaze snížit riziko ko-
munitního přenosu nemoci.  
Proto se adventní trhy nekonaly, 
proto byl vánoční strom rozsvícen 
dříve, bez doprovodného programu 
a bez početného davu přihlížejících, 
pouze za použití on-line přenosu. 
Vládní opatření samozřejmě platí i 
nadále, proto se plánovaný program 
Adventu 2021 podle právě platných 
nařízení mění, aby s nimi nebyl v 
rozporu.  
Omezený počet návštěvníků byl i na 
akci Odemykání pekelné brány v pá-
teční podvečer 3. listopadu, ale ně-
kolik desítek návštěvníků se zde 
přesto sešlo. Bohužel dva koně před 
MKIS byli ze svého okolí stále ner-
vóznější, až museli být odvedeni. 
Kdo čekal koňský povoz jako minulý 

rok, byl zklamán, protože 
vůz se neobjevil. 
Očekával jsem, že si někdo 
vezme slovo, přivítá účastní-
ky a sdělí, co se bude dít, 
ale průvod se z nádvoří vy-
tratil mlčky a pokračoval za 
Mikulášem, anděly a čerty 

náměstím Míru, Vranovskou a Dob-
rohostovou ulicí, pak ulicí Budovate-
lů a Augustinovou, aby se kolem 
benzínky vrátil na náměstí a před 
MKIS. Ani pak se asi dvě desítky ná-
vštěvníků nedočkaly žádné hlasové 
informace a tak se přítomní občané 
pomalu rozešli domů. 

O druhé adventní neděli vyrazila Mi-
kulášova družina plnit své pekelné 
úkoly do domácností zlobivých dětí. 
Díky jejich přísnému hodnocení a 
strašidelnému vzezření se podařilo z 
mnoha malých hříšníků vymámit 
slib, že se v příštím roce polepší. 
Třetí adventní neděle 12. 12. patřila 
vystoupení známé skupiny Roháči z 
Lokte v místním kině. V kinosále se 
v podvečer sešlo asi 50 návštěvníků, 
kteří si mohli užít nádherného vy-
stoupení této tradiční hudební for-
mace. Kromě vlastní tvorby zazněly 
mimo jiné i písně Vojty Kiďáka To-
máška, sourozenců Ulrychových, 
Spirituál kvintetu, Miroslava Palečka, 
či slovenská koleda. Celé vystoupení 
trvalo bez přestávky více než hodinu 
a přineslo přítomným posluchačům 
výborný hudební zážitek, pro nějž se 
vyplatilo i v době covidových omeze-
ní do kina přijít. 
Původně plánované odhalení sochy 
svatého Mikuláše v Šitboři bylo 
vzhledem k vyhlášeným opatřením a 
zdravotní indispozici autora odlože-
no na jiný termín. 
          VoK 

Vánoce na blátě – jaro v kabátě. 
Tak mne to napadlo, když jsem 
se dozvěděla, co na Vánoce 
předpovídá POČASÍ, zprostřed-
kované to sdělení pánů a paní 
meteorologů. No uvidíme. 
V posledních dvou letech ale je 
spíše důležitá předpověď vědců 
a zdravotníků. Však všichni víme, 
oč jde. Leč – nač pořád bědovat. 
Cestu překonává jdoucí aneb 
„furt se de“. Dobré kroky dopře-
du, špatné? kroky dozadu... 
všechno trvá věků věky. Ten 
otazník za přídavným jménem 
není překlep. Dobrých kroků do-
předu udělaly Poběžovice v le-
tošním roce 2021 dost. A to díky 
jednak nohám a rukám jejich 
obyvatel a i hlavám představitelů 
– zastupitelů, radních, starostovi 
a jejich voličům a všem, kteří 
stojí v pozadí. Tedy těm, kteří 
nejen reptají a kritizují, ale i ně-
co dělají třeba na svém domě či 
zahrádce nebo i v jejich nejbliž-
ším okolí. A kroky dozadu? Ne-
musí to být vždy celý krok. Stačí 
ohlédnutí a připomenutí. Tak tře-
ba Komise pro zámek. Ta vlastně 
navazuje na prvního novodobého 
poběžovického Dobrohosta, tj. 
na spolek, který se za pomoci 
tehdejších radních, včetně teh-
dejších starostů – byli dva, snažil 
a vykonal leccos dobrého. Také 
je to obnovení přehlídek amatér-
ských divadelních souborů – tady 
si stálé místo zaslouží stále exis-
tující a skvělá parta poběžovic-
kých ochotníků. Nebo i slavnost 
na počest 28. října, která měla 
důstojný a pěkný průběh. Díky 
nové době už se ocenění nehod-
notili podle zásluh na budování 
socialismu, ale díky opravdovým 
činům. Ale i tady… trochu ohléd-
nutí by neškodilo. Vzpomněla 
jsem si např. na paní učitelku, 
Mgr. Miroslavu Šebestovou, tlu-
močnici a pedagožku, která do-
kázala nejen svým žákům ale i 
„své škole“ a také městským ak-
cím věnovat velkou část svého 
života. Nebo např. na místní vče-
laře – pana Jansu a jeho spolu-
pracovníky a následovníky. A 
možná i na pana Koreckého, kte-
rý dokázal místní hotel a vlastně 
i jedno z center zdejší kultury – 
např. sál u hotelu, převést přes 
všechna úskalí včerejška i dneš-
ka. A díky i všem lékařům, kteří 
zde tak dlouho působili a doufej-
me, že ještě budou působit, ač 
doba a blízké hranice nabízejí 
větší výdělky. Řada vzpomína-
ných by se jistě prodloužila. Na 
závěr – otřepané, ale přece jen 
hezké přání: Šťastné a veselé 
Vánoce! A hlavně zdraví a dob-
rou náladu a víru, že bude líp  v  
novém roce 2022! Je to i výročí! 
1502 díky Dobrohostovi z Ron-
šperka bylo založeno město a 
snad i přestavěn nebo založen 
hrad Ronsperg. Ale Poběžovice 
existovaly a stále existují.      MŠ 



Fresku zachráníme  
Od 9. 9. do 31. 10. 2021 probíhala prostřednic-
tvím portálu Darujme.cz od Nadace Via kampaň 
na záchranu fresky Panny Marie, kterou na pře-
lomu 80. a 90. let vytvořil poběžovický rodák pan 
Jaroslav Pech. Cílem kampaně bylo vybrat 
20.000,- Kč, abychom dokázali alespoň fresku 
zakonzervovat. Nakonec vše dopadlo naprosto 
neočekávaně. Mnozí z Vás jste odkaz sdíleli, 
mnozí z Vás jste nám volali o pomoc s interneto-
vým bankovnictvím, mnozí s Vás jste darovali i 
vícekrát. Laskavou oporou nám byl i pan farář 
Miroslaw Gierga. Díky této podpoře se konečná 
částka vyšplhala na 50.000,- Kč, což je suma, za 
kterou (doufáme) celou 
fresku i obnovíme. Peníze 
jsou nyní uloženy v tre-
zoru městského úřa-
du, kde musí vydržet 
do letních měsíců. V 
červenci či v srpnu bude-
te pak moci sledovat práci 
paní restaurátorky v živém 
přenosu.  

 

Komise pro hrad a zámek  
Poběžovice. 

                                                                                                       

Panorama  
u d á l o s t í 

Výběr z usnesení 19. jednání ZM Poběžovice, ze dne 11. 11. 2021 
♦ Zastupitelstvo města Poběžovice volí předsedou Finančního výboru Zastupitelstva města Poběžovice 

RNDr. Karla Špačka, Ph.D., ostatními členy zůstávají Bc. Jindřiška Deckerová, Jiřina Vogeltanzová, 
Petr Šlegl a Josef Franta.  

♦ Zastupitelstvo města Poběžovice schvaluje pro příspěvkovou organizaci Základní škola Poběžovice, 
Masarykova 282, 345 22 Poběžovice, IČO: 75005409 neinvestiční příspěvek z rozpočtu města na rok 
2022 ve výši 3.200.000,-Kč.  

♦ Zastupitelstvo města Poběžovice schvaluje pro příspěvkovou organizaci Mateřská škola Poběžovice, 
Drahotínská 86, 345 22 Poběžovice, IČO: 75005417 neinvestiční příspěvek z rozpočtu města na rok 
2022 ve výši 1.102.000,-Kč.  

♦ Zastupitelstvo města Poběžovice schvaluje Smlouvu o úvěru č. 021013371 se společností Českoslo-
venská obchodní banka, a.s., Radlická 333/150, 150 57 Praha 5, IČO: 00001350, jejímž předmětem 
je poskytnutí investičního rámce na investiční akce zadavatele ve výši 50.000.000,-Kč s čerpáním do 
31. 12. 2026 a se splatností do 31. 12. 2046.  

♦ Zastupitelstvo města Poběžovice schvaluje prodej části pozemku p. č. 668/1 v k. ú. Poběžovice u 
Domažlic, druh pozemku ostatní plocha, oddělené Geometrickým plánem č. 876-617/2021 pozem-
kem p. č. 668/27, druh pozemku ostatní plocha o výměře 72 m2 panu R*** K***, bytem *** za 
cenu v místě a čase obvyklou stanovenou znaleckým posudkem ve výši 400,-Kč/m2 (celková cena 
28.800,-Kč) a ukládá starostovi vypracovat a uzavřít jménem města kupní smlouvu ve znění tohoto 
usnesení, přičemž kupující uhradí náklady na vyhotovení znaleckého posudku, geometrického plánu 
a za vklad do katastru nemovitostí.  

♦ Zastupitelstvo města Poběžovice schvaluje prodej pozemku p. č. 1054 v k. ú. Šitboř, druh pozemku 
trvalý travní porost o výměře 38 m2 do společného jmění manželů M*** a S*** K***, bytem *** 
za cenu v místě a čase obvyklou stanovenou znaleckým posudkem ve výši 100,-Kč/m2 (celková 
cena 3.800,-Kč) a ukládá starostovi vypracovat a uzavřít jménem města kupní smlouvu ve znění 
tohoto usnesení, přičemž kupující uhradí náklady na vyhotovení znaleckého posudku a za vklad do 
katastru nemovitostí.  

♦ Zastupitelstvo města Poběžovice schvaluje prodej pozemku p. č. 918 v k. ú. Šitboř, druh pozemku 
trvalý travní porost o výměře 1564 m2 do společného jmění manželů D*** K***, bytem *** a 
C***K***, bytem *** za cenu v místě a čase obvyklou stanovenou znaleckým posudkem ve výši 
200,-Kč/m2 (celková cena 312.800,-Kč) a ukládá starostovi vypracovat a uzavřít jménem města 
kupní smlouvu ve znění tohoto usnesení, přičemž kupující uhradí náklady na vyhotovení znaleckého 
posudku a za vklad do katastru nemovitostí.  

♦ Zastupitelstvo města Poběžovice schvaluje prodej pozemku p. č. 672/1 v k. ú. Sedlec, druh pozem-
ku trvalý travní porost, oddělený Geometrickým plánem č. 90-352/2021 o výměře 106 m2 paní Z*** 
S***, bytem *** za cenu v místě a čase obvyklou stanovenou znaleckým posudkem ve výši 100,-
Kč/m2 (celková cena 10.600,-Kč) a ukládá starostovi vypracovat a uzavřít jménem města kupní 
smlouvu ve znění tohoto usnesení, přičemž kupující uhradí náklady za vklad do kat. nemovitostí.  

♦ Zastupitelstvo města Poběžovice schvaluje prodej části pozemku p. č. 1150/1 v k. ú. Poběžovice u 
Domažlic, druh pozemku ostatní plocha – jiná plocha, oddělené dle Geometrického plánu č. 871-
327/2021 pozemkem p. č. 1150/3 o výměře 53 m2 paní A*** B***, bytem *** a M*** H***, by-
tem ***, za cenu v čase a místě obvyklou stanovenou znaleckým posudkem ve výši 400 Kč za 1 m2 
(celkem za cenu 21.200,- Kč) a ukládá starostovi vypracovat a jménem města uzavřít kupní smlouvu 
ve znění tohoto usnesení, přičemž kupující uhradí náklady na vyhotovení poměrné části znaleckého 
posudku, geometrického plánu a za vklad do katastru nemovitostí.  

♦ Zastupitelstvo města Poběžovice schvaluje prodej části pozemku p. č. 1150/1 v k. ú. Poběžovice u 
Domažlic, druh pozemku ostatní plocha – jiná plocha, oddělené dle Geometrického plánu č. 871-
327/2021 pozemkem p. č. 1150/4 o výměře 46 m2 panu J*** T***, bytem ***, za cenu v čase a 
místě obvyklou stanovenou znaleckým posudkem ve výši 400 Kč za 1 m2 (celkem za cenu 18.400,- 
Kč) a ukládá starostovi vypracovat a jménem města uzavřít kupní smlouvu ve znění tohoto usnese-
ní, přičemž kupující uhradí náklady na vyhotovení poměrné části znaleckého posudku, geometrické-
ho plánu a za vklad do katastru nemovitostí.  

♦ Zastupitelstvo města Poběžovice schvaluje prodej části pozemku p. č. 1150/1 v k. ú. Poběžovice u 
Domažlic, druh pozemku ostatní plocha – jiná plocha, oddělené dle Geometrického plánu č. 871-
327/2021 pozemkem p. č. 1150/5 o výměře 48 m2 do společného jmění manželů M*** a I*** 
B***, bytem ***, za cenu v čase a místě obvyklou stanovenou znaleckým posudkem ve výši 400 Kč 
za 1 m2 (celkem za cenu 19.200,- Kč) a ukládá starostovi vypracovat a jménem města uzavřít kupní 
smlouvu ve znění tohoto usnesení, přičemž kupující uhradí náklady na vyhotovení poměrné části 
znaleckého posudku, geometrického plánu a za vklad do katastru nemovitostí.  

♦ Zastupitelstvo města Poběžovice schvaluje záměr prodat část pozemku p. č. 1055/3 v k. ú. Šitboř, 
druh pozemku trvalý travní porost o výměře cca 520 m2 a pověřuje tajemníka MěÚ jeho zveřejně-
ním dle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích.  

♦ Zastupitelstvo města Poběžovice se zavazuje dofinancovat rozdíl mezi celkovou cenou předmětu 
plnění a poskytnutou dotací v rámci akce "FZŠ - Poběžovice - Cisternová automobilová stříkačka" do 
plné výše z vlastních zdrojů.  

Nový rodinný dům vyrůstající v Žižově ulici je již 
„zazimován.“ Střechu doplnila okna a všechny 
vstupní otvory jsou vyplněny. 

 Stavba synagogy v Masarykově ulici rovněž až 
dosud pokračovala. Na vybetonovaném podzem-
ním prostoru vyrostly jednotlivé zděné stěny 
podzemního podlaží. 

Ve třetí adventní neděli nás v kině obveselila ka-
pela Roháči z Lokte ve složení: Kapelník Richard 
Melichar - kytara, zpěv, Jitka Melicharová - flét-
na, zvonkohra, rytmické nástroje, zpěv, Ivan 
Bartoš - foukací harmonika, autoharfa, zpěv, An-
tonín Vyšehradský - kytara, zpěv, Olga Mašková 
- flétna, rytmické nástroje, zpěv, Miloš Rybař - 
basa. 

SHÁNÍM DO SBÍRKY  
STARÉ PIVNÍ LAHVE S NÁPISY, 

SERIOZNĚ ZAPLATÍM.  
         TEL: 732 170 454,  SBĚRATEL  
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Vážení příznivci poběžovického zámku, rok 
2021 nám přinesl nové šance, výzvy i úspěš-
ně dosažené cíle. Věříme, že tomu v nastáva-
jícím roce nebude jinak! Děkujeme Vám za 
podporu a projevenou důvěru, která je pro 

nás tak potřebná. 
Přejeme Vám krásné prožití vánočních svátků 
a do nového roku hodně štěstí, zdraví, lásky a 

spokojenosti. Těšíme se na další společné 
kroky na cestě k záchraně našeho zámku. 

Komise pro hrad a zámek Poběžovice 

MKIS Poběžovice  
Vám přeje radostné Vánoce. Pod stro-

mečkem ať najdete splněná přání. Pocit 
štěstí ať zavládne ve Vaší duši a s lás-
kou prožijte tyto nejkrásnější svátky. 

V novém roce 2022 přejeme především 
pevné zdraví. Ať nadále Vás doprovází 

láska a štěstí. 
 
 

V novém roce ať kultura naše ožije a 
my se opět sejdeme. Z celého srdce dě-
kujeme za přízeň k MKIS Poběžovice. 

Veselé Vánoce a šťastný nový rok 2022! 
Váš tým MKIS Poběžovice.  



 

 

 

Josef Mánes (12. 5. 1820 – 9. 12. 
1871) se nenarodil ani nezemřel 
v Poběžovicích. Jen prý se tu zasta-
vil v jedné – dnes už zbourané hos-
podě. Stalo se to v létě 1866, kdy 
prchal z Prahy jako 
všichni, kdo mohli, 
chtěli a měli na to.  A 
to před jejím obsaze-
ním Prusy, kteří zvítězili 
u Sadové a Hradce Krá-
lové. Mánes jel tehdy 
už po železnici - Praha  
- Plzeň - Domažlice - 
Furth in Wald (dokon-
čené roku 1861) do 
Domažlic. Pěšky dál 
chtěl pokračoval do 
Újezda sv. Kříže v Cho-
dech (dnes se říká jen 
Kříž – na rozdíl od 
ostatních Újezdů), kte-
rých je hlavně v Čechách víc než 
dost. A v Ronšperku mu prý došly 
síly. Tak zasedl ve zdejší hospodě. 
Široký klobouk, dlouhý plášť... špi-
on! pruský špion! A tak Mánes na 
jednu noc skončil ve zdejší šatlavě. 
Na štěstí se našel posel a doručil 
zprávu o Mánesovi baronu Kristiánu 
Kotzovi z Dobrše do „Kříže.“ Druhý 
den už na Josefa čekal kočár a za 
nějaký čásek dohrkotali do křížského 
zámku, v době socialismu zbourané-
ho, kam často dojížděli i Josefovi 
sourozenci – Quido a Amálie. A kdo 
si na Mánesa a Ronšperk vzpomněl? 

Např. František Kožík v životopisném 
románu Josef Mánes, či Ladislav 
Stehlík v jednom díle své Země za-
myšlené. Ale tuto epizodku najdeme 
i v Mánesových „odborných“ životo-

pisech. A kde asi Má-
nes strávil onu poně-
kud zvláštní noc? Asi 
v budově bývalého 
okresního soudu, která 
byla postavena v roce 
1861, dnes čp. 36. Je 
to hned pod zámkem. 
Bohužel, budova, která 
po r. 1989 skočila 
v soukromých rukou, 
chátrá. Škoda, že nej-
sou prostředky na její 
znovuzrození. Mohly 
by tu být třeba byty 
pro důchodce… Inu, i 
malíř Josef Mánes byl 

v době, kdy byl v Poběžovicích, také 
spíše chudý. A to domalovával Zvě-
rokruh na Staroměstském orloji! A 
tak, kdo pojede do Prahy a povede 
se mu, že před slavným Orlojem ne-
budou davy turistů, ať se pokochá. 
A kdo si udělá výlet do „Kříže“, kde 
je nejen krásný gotický kostel a ba-
rokní fara, ale i hřbitov, nechť se za-
staví u hrobu mecenáše malířů a 
malířky z rodu  Mánesových. Spočí-
vá v něm baron Kristián Kotz 
z Dobrše (1806 – 1883).                     
        
       Marie Špačková 

Vážení čtenáři, spoluobčané. Již dva 
roky se svět nachází ve zvláštní do-
bě, době pandemie nemoci o-
značené covid-19. Na podzim v roce 
2019 (odtud i část názvu) se poprvé 
svět dověděl o novém nebezpečném 
viru (označeném SARS-CoV-2), kte-
rý se objevil v čínské provincii Chu-
pej, v nejlidnatějším městě střední 
Číny Wu-chan (11 mil. obyvatel). 
Odsud se vir postupně rozšířil do 
celého světa a dosud zabil více než 
5 milionů lidí. Jen v Česku je ke 
konci listopadu evidováno asi 
32.500 mrtvých v souvislosti s touto 
nákazou. 
V této pohnuté době je zcela jasné, 
co bych chtěl nám všem popřát: Ať 
už se situace dostane do nějakého 
normálního a setrvalejšího stavu a 
pokud tady s námi covid-19 bude již 

nastálo, ať se co nejdříve podaří jej 
dostat do patřičných mezí, jako 
např. chřipku. Ať nás narychlo vyvi-
nuté vakcíny co nejspolehlivěji chrá-
ní před vážnými zdravotními pro-
blémy, ať je co nejméně jejich „od-
píračů“ a ať se všechna ta současná 
omezení našich svobod stanou jen 
nepěknou vzpomínkou.  
Zkrátka přeji nám všem zase po 
dlouhé době zcela normální život s 
jeho normálními radostmi i starost-
mi. Přeji nám to, co pro nás ještě 
nedávno bylo naprosto banální a 
běžné a čeho jsme si mnohdy ani 
patřičně nevážili. Obyčejný život. To 
je teď pro mě, spolu se zdravím, to 
nejdůležitější, i když je to vlastně 
jen takové „úplně obyčejné přání…“  
Ať je pro nás všechny celý nastáva-
jící rok 2022 lepší...           V. Kotlan   

Poplatek ze psů (OZV č. 02/2021 o místním poplatku ze psů) 

Poplatek je splatný do 31. 3. příslušného kalendářního roku. 
 
Poplatek za odpadové hospodářství (OZV č. 07/2021 o míst-
ním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství) 
Sazba poplatku činí celkem 750,-Kč za kalendářní rok.  
Poplatek je splatný do 30. 6. příslušného kalendářního roku. 
 

Místním poplatkem není úhrada za pronájem pozemků (např. zahrá-
dek), přičemž toto nájemné je splatné do 31. 1. příslušného kalendářního 
roku. 
 
Místní poplatky a nájemné lze hradit v hotovosti v pokladně MěÚ Po-
běžovice, přičemž žádáme občany, aby platby v hotovosti, či 
kartou prováděli až od 10. 1. příslušného roku z důvodu nutné-
ho systémového překlopení účetnictví do nového roku. 
Dalším způsobem uhrazení místních poplatků je bezhotovostní převod 
na účet města Poběžovice č. 301919790/0300. Při bezhotovostním 
převodu uveďte jako variabilní symbol číslo popisné své nemovitosti a 
do zprávy pro příjemce uveďte druh poplatku a osoby, za které po-
platek hradíte, např.: „Poplatek za psa – Jan Novák, Jana Nováková.“ 
Kompletní znění platných obecně závazných vyhlášek lze najít na we-
bových stránkách města www.pobezovice.cz, popř. v listinné podobě 
na MěÚ Poběžovice.   Ing. Pavlína Vejvančická, Ph.D., tajemník MěU 

UPOZORNĚNÍ 
MěÚ Poběžovice 

 

Nájemné 
za pronájem pozemků  

je splatné do 31. 1. 2022 
místní poplatek: 

za držení psa  
je splatný do 31. 3. 2022 

za odpady  
je splatný do 30. 6. 2022. 

Poplatky je možno hradit v 
hotovosti nebo kartou v po-
kladně  MěÚ Poběžovice, (od 
10. 1. 2022) nebo bezhoto-
vostním převodem na účet 

města (POZOR, ZMĚNA ÚČTU !) 
  

č. 301919790/0300 u ČSOB.  
Jako variabilní symbol uveďte  

číslo popisné své nemovitosti, do 
sdělení pro příjemce účel platby 

a za koho je provedena:,  
např.: Jan Novák, Marie No-

váková - poplatek za odpady. 

P O D Ě K O V Á N Í 
 
 

Nevábně vyhlížející, s výmoly a 
prašná Dolní ulice se zásluhou 
Městského úřadu Poběžovice 
změnila v úhlednou komunikaci s 
novým asfaltovým kobercem a 
upravenými vstupy s obrubníky k 
jednotlivým rodinným domkům ke 
spokojenosti jejich majitelů, kteří 
děkují představitelům města za 
vstřícné vyřešení jednoho z nalé-
havých problémů. Za sousedy z 
Dolní ulice        Dr. Jan Vogeltanz 

Sazba poplatku za psa chovaného 
v rodinném domě nebo na zahra-
dě ve všech částech města Pobě-
žovice 

za prvého psa 
200.– Kč 

za každého dalšího  
psa téhož držitele 

500.– Kč 
Sazba poplatku za psa chovaného 
ve městě Poběžovice v bytovém 
domě 

za prvého psa 
600.– Kč 

za každého dalšího  
psa téhož držitele 

1000.– Kč 
Sazba poplatku za psa, jehož dr-
žitelem je osoba starší 65 let, 
nebo je poživatel invalidního, 
sirotčího, vdovského a vdovecké-
ho důchodu 

za prvého psa 
100.– Kč 

za každého dalšího  
psa téhož držitele 

300.– Kč 

Na konci každého roku je ve zvyku 
bilancovat, tedy kritizovat a chválit. 
Kritizovat (nejen v Poběžovicích) bu-
dou hlavně „rejpalové.“ Já bych 
chtěla chválit, či zatleskat, byť i tak 
trochu jako občasný rejpal či rejpal-
ka. Komise pro zámek... převážně 
mladí optimisté. Dělají, co mohou. 
Už před lety padl na radě města ná-
vrh, že by se zámek (kromě střechy, 
zajištění statiky aj.) mohl opravovat 
část po části – jedna místnost po 
druhé a další věci. Tenkrát to nepro-
šlo, město doufalo hlavně ve velké 
peníze. Těch se mu nedostalo. A tak 
se veškeré práce, po odchodu velké 
firmy a podivného zdroje financí, za-
stavily. Přesto tady zůstalo mnoho 
nového. Upravené okolí zámku, no-
vé prostory MKIS. O obnovení zá-
meckého parku ani nemluvě. To 
všechno stálo nejen fyzickou práci a 
peníze, ale i jednání s různými 

„orgány“ o povoleních a dotacích.   
Kéž se KOMISI daří tak, jako dosud. 
Má nač navazovat. Hlavně jejím 
členkám a členům přeji, aby se ne-
dali otrávit různými rejpaly!   
A další perly v poběžovické koruně: 
OCHOTNÍCI a HASIČI!!! Bez těch by  
nebyly Poběžovice tím, co jsou. A do 
třetice: díky za MKIS! Po jeho umís-
tění v současných prostorách – i je-
jich obnova a úprava je zásluhou 
snahy starší generace, mělo středis-
ko štěstí na mladé a šikovné vedoucí 
– paní Podskalská, paní Adamcová, 
paní Molnárová aj. Nejen, že MKIS 
slouží přicházejícím turistů, ale jeho 
pracovníci zajišťují i např. zájezdy,  
či jiné kulturní akce. A také – ve 
středisku lze NAKOUPIT I ORIGI-
NÁLNÍ DÁRKY A HLAVNĚ I KNÍŽKY.               
                                                                  
           MŠ 

Vodné a stočné pro rok 2022. 
  

Vodné (Poběžovice, Šitboř) – 36,14 Kč/1m3 (bez DPH). 
Současná sazba - 35,02 Kč = nárůst o 1,12 Kč = 3,2%. 
Stočné (Poběžovice) – 59,59 Kč/1m3 (bez DPH). 
Současná sazba - 55,36 Kč = nárůst o 4,23 Kč = 7,64%. 
Návrh nových cen vodného a stočného vychází z předložených kalku-
lací nákladů provozovatele, firmy CHVAK, a.s., Domažlice a byl pro-

jednán a schválen v Radě města Poběžovice. 
stránka 3 

1. Benefiční nástěnný kalendář pro Hrad a zámek Poběžovice, kte-
rý se nám podařilo vytvořit. Umělecké fotografie nafotila v letošním ro-
ce fotografka Zuzana Klokočníková. Výtěžek z prodeje bude využit pro 
potřeby obnovy zámku. 

2. Nástěnný kalendář poběžovických hasičů. Kalendáře je možné 
zakoupit za 250,- Kč v MKIS Poběžovice, případně Vám je zašleme 
poštou nebo přes Zásilkovnu. 

3. Adventní koncert Vlasty Horvátha, který proběhne v neděli 19. 
12. 2021 od 17.00 hodin v poběžovickém kostele.  

4. Dne 30. 12. 2021 předsilvestrovské promítání komedie Ženská na 
vrcholu v místním kině. Za případnou propagaci Vám velmi děkuji a 
těším se na setkání s Vámi na našich akcích. Bc. Jitka Molnárová, MKIS 
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UPOZORNĚNÍ: přispívatel odesláním příspěvku ke zveřejnění ve zpravodaji Poběžovicko potvrzuje, že pokud jeho příspěvek obsahuje 
osobní údaje, jejich zpracování a zveřejnění je z jeho strany podloženo řádným zákonným titulem (např. souhlasem dotčených osob se  

zveřejněním údajů, či fotografií). Za zákonnost zveřejnění dodaného příspěvku plně odpovídá respondent/přispívatel. 

P R A N O S T I K A 
  

 Jaké zimy v prosinci,  
taková tepla v červnu. 

  

V životě se loučíme mnohokrát, 
s maminkou jenom jednou. 
Kdybychom si oči vyplakali, 

její už se neohlédnou. 
 

Dne 23. 10. 2021 tomu byly 
3 roky, kdy nás  
navždy opustila  

paní 
Marie Timurová. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Stále vzpomínají dcera,  

vnoučata a pravnoučata. 

  

Koho jsme milovali, 
ten v našich srdcích stále žije.  

 

Dne 20. 12. 2021 uplynuly  
3. smutné roky,  

kdy nás navždy opustil 
pan 

Vladimír Stejskal 
z Poběžovic. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Za tichou vzpomínku děkuje 
manželka, syn  

a ostatní příbuzní. 

   

Co vděkem za lásku a péči 
Tvou Ti můžeme dát,  

hrst krásných květů naposled 
a pak jen vzpomínat. 

 

Dne 10. 12. 2021 uplynuly  
2 smutné roky  

co nás navždy opustila 
paní  

Anna Rozhonová. 
  

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Stále vzpomínají 
dcery Helena, Rája  

a syn Vladimír s rodinami. 

  

Dne 24. 12. 2021  
si připomeneme 

nedožité 109. narozeniny  
paní  

Evy Králové. 
  

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Stále vzpomínají 
dcery Jaroslava a Eva 

a synové Jaroslav, František 
a Jan s rodinami. 

  

Čas rychle ubíhá, 
ale bolest v našich srdcích  

je stále stejně hluboká.  
 

Dne 8. prosince 2021 
uplynulo 7 let,  
co nás opustila 

paní  
 

Zdeňka Buršíková 
z Poběžovic.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Stále vzpomíná manžel, 

syn, dcera s rodinou  
a ostatní příbuzní. 

  

Dne 20. prosince 2021 
uplyne 6 smutných let,  
kdy nás navždy opustil  

pan 
Pavel Nosek 
promovaný geolog. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Vzpomínají  
manželka Vlasta a děti Pavel  

a Radka s rodinami. 
 

Za vaši tichou vzpomínku  
děkujeme. 

Letošní rok se, stejně jako ten minu-
lý, nesl v duchu Covidovém. Naše 
výjezdová jednotka v letošním roce k 
8. 12. 2021 zaznamenala celkem 57 
událostí.  Převážně se  jednalo  o  te- 
chnickou pomoc - popadané stromy, 
likvidace následků tornáda - jednotka 
byla nasazena 3 dny v Moravské No-
vé Vsi, pátrání po pohřešované oso-
bě v okolí Čerchova, kde jednotka 
strávila celkem 16 hodin, likvidace 
obtížného hmyzu a další události 
technického rázu, kterých bylo cel-
kem evidováno 33. 
Dále jsme v roce 2021 zaznamenali 3 
požáry. Ve spojitosti s Covidem-19 
jsme zasahovali celkem u 17 událos-
tí, kdy jsme prováděli dezinfekci 
městských prostor. V letošním roce 
byla naše jednotka celkem čtyřikrát 
aktivována prostřednictvím ZZS, jed-
nou jako FR (First Responder - včas-
ná pomoc) a třikrát ke spolupráci 
s LZS (příprava plochy pro přistání 
vrtulníku letecké záchranné služby 
a následná pomoc s transportem zra-
něné osoby). 
Mimo zásahovou činnost se jednotka 
podílí spolu s SDH Poběžovice na za-
bezpečení různých akcí pořádaných 
v Poběžovicích, např. čištění koupa-
liště, drakiáda, vysazování stromků a 
zabezpečení půlmaratonu v rámci 
Poběžovických pouťových slavností.  
Na závěr chci poděkovat všem čle-
nům JSDH a SDH za činnost v jed-
notce a městu Poběžovice za podpo-
ru. Vám všem pak přeji klidné prožití 
svátků vánočních a šťastný vstup do 
roku 2022.           

      Petr Vejvančický
         velitel jednotky  

 

  Ke konci minulého roku nás 
opustili 
pan 

Miroslav Macháček 
 

 

 

 

 
a paní 

Jiřina Macháčková. 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

Velkou část svého života spojili 
s krásou Poběžovicka, lidmi, se 

kterými se cítili dobře. 
Vy, co jste je znali vzpomeňte 
společně s rodinou na jejich 

lidskost, pochopení pro druhé 
a pokoru, kterou si nesli ve 

svých srdcích.  
 

Rodina Macháčkova a Altova. 

  

Dne 24. 12. 2021 
uplyne 21 let, kdy nás 

opustil 
pan 

Ladislav Novotný 
z Poběžovic 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stále vzpomínají  
manželka,   

dcery Simona a Romana 
a vnučka Dominika. 

 

Město Poběžovice 
oznamuje že ve dnech 

od 27. 12. do 31. 12. 2021  
bude uzavřen  

Městský úřad Poběžovice,  
od 20. 12. do 31. 12. 2021 
MKIS Poběžovice i Městská 

knihovna Poběžovice. 
 * * * 

Ve dnech  
od 23. 12. 2021  

do 9. 1. 2022 nebude po-
kladna Městského úřadu 

Poběžovice přijímat platby 
v hotovosti nebo kartou. 


